
Tabla MA11. Frecuencia de distintos comportamientos de los/as conductores/as
españoles/as (cont.)
A continuación le voy a preguntar por su percepción sobre el comportamiento general de
los/as conductores/as españoles/as. ¿Con qué frecuencia: siempre, muchas veces, algunas
veces, pocas veces o nunca, cree Ud. que los/as conductores/as españoles/as…? 

SIEMPRE + MUCHAS VECES

Estacionan el vehículo Manipulan la radio, Conducen el vehículo después 

en un lugar inadecuado el CD o el navegador de haber tomado un par 

(por ejemplo doble fila) mientras conducen de cervezas, vinos o similar

% (n) % (n) % (n)

Total 60,4 (1.500) 52,7 (1.308) 44,3 (1.101)

Sexo

Hombre 60,0 (726) 52,8 (638) 42,3 (511)

Mujer 60,7 (774) 52,5 (670) 46,3 (590)

Edad

Hasta 24 años 63,6 (131) 60,7 (125) 51,5 (106)

De 25 a 34 67,6 (242) 62,8 (225) 48,0 (172)

De 35 a 44 63,1 (313) 54,8 (272) 41,9 (208)

De 45 a 54 56,8 (267) 53,6 (252) 40,4 (190)

De 55 a 64 58,7 (212) 50,4 (182) 41,6 (150)

65 años o más 56,5 (335) 42,5 (252) 46,4 (275)

Estado civil

Casado/a 59,1 (765) 52,5 (679) 42,9 (555)

Soltero/a 63,5 (494) 57,8 (450) 48,1 (374)

Viudo/a 55,8 (121) 38,2 (83) 40,1 (87)

Separado/a 65,7 (44) 56,7 (38) 43,3 (29)

Divorciado/a 59,7 (74) 46,0 (57) 44,4 (55)

Educación

Primaria o menos 57,8 (334) 46,0 (266) 46,0 (266)

Secundaria inicial 60,4 (381) 54,0 (341) 47,9 (302)

FP de grado medio 63,5 (113) 56,2 (100) 47,2 (84)

Secundaria superior 62,9 (212) 55,5 (187) 43,6 (147)

FP de grado superior 60,4 (148) 53,1 (130) 40,8 (100)

Universidad 60,7 (312) 55,3 (284) 39,3 (202)

Situación laboral

Ocupados/as 62,1 (668) 55,8 (600) 39,8 (428)

Parados/as 61,6 (285) 58,7 (272) 50,1 (232)

Jubilados/as 
o pensionistas 56,2 (351) 41,9 (262) 44,6 (279)

Estudiantes 61,0 (75) 61,0 (75) 49,6 (61)

Trabajo doméstico 
no remunerado 61,7 (119) 50,3 (97) 51,8 (100)

Clase social

Clase alta/ media-alta 58,1 (268) 52,7 (243) 39,7 (183)

Nuevas clases medias 62,8 (345) 54,5 (300) 45,5 (250)

Viejas clases medias 55,3 (183) 50,8 (168) 46,5 (154)

Obreros/as 
cualificados/as 61,2 (459) 50,9 (382) 43,5 (326)

Obreros/as 
no cualificados/as 62,0 (202) 53,1 (173) 47,9 (156)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2016, estudio 3.138.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Siempre” + “Muchas veces”)
y los comportamientos con mayor frecuencia percibidos.
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